学金”3,300元；发起“五彩画笔儿童画援助计划”，捐赠美术文具金额 16,734 元。与云南省红

十字会合作开展红斑狼疮及器官移植药物公益援助计划“诺顿赠药项目”，2016 赠药捐赠数量

4,849盒，价值 1,842,620 元，覆盖 15个省。

3. 上市公司 2016 年精准扶贫工作情况统计表

单位：万元  币种：人民币

指   标 数量及开展情况

一、总体情况

其中：1.资金 51.50

2.物资折款 188.19

3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） 0

二、分项投入

4.教育脱贫

其中：4.1资助贫困学生投入金额 51.5

4.2资助贫困学生人数（人） 195

4.3改善贫困地区教育资源投入金额 0

5.健康扶贫

其中：5.1贫困地区医疗卫生资源投入金额 188.19

2016 年年度报告

54 / 201

4. 后续精准扶贫计划

2017年，公司将继续在富民县散旦镇、款庄镇中心小学和禄劝县云龙小学进行一对一扶贫捐

助活动，也将联合浙江绿色共享教育基金会继续在昆明捐助贫困大学生。控股公司贝克诺顿在

2017年也将继续在元江希望小学举办“蒲公英助学行动”，继续与云南省红十字会合作推进“诺

顿赠药项目”。 公司将秉承“绿色昆药、福祉社会”的企业宗旨，积极投身社会公益，配合实施

国家脱贫攻坚工作，为社会和谐贡献力量。

(二) 社会责任工作情况

√适用 □不适用

详见公司 2016年度社会责任报告，全文于 2017年 3月 25日刊登在上海证券交易所网站

www.sse.com.cn。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

2016 年年度报告

55 / 201

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 53,892,733 13.67   53,892,733 3,800 53,896,533 107,789,266 13.67

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 53,892,733 13.67   53,892,733 3,800 53,896,533 107,789,266 13.67

其中：境内非国有法人持股 53,214,133 13.50   53,214,133   53,214,133 106,428,266 13.50

境内自然人持股 678,600 0.17   678,600 3,800 682,400 1,361,000 0.17

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 340,451,577 86.33   340,451,577 -3,800 340,447,777 680,899,354 86.33

1、人民币普通股 340,451,577 86.33   340,451,577 -3,800 340,447,777 680,899,354 86.33

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 394,344,310 100   394,344,310   394,344,310 788,688,620 100

2016 年年度报告

56 / 201

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

2016年 4月 20日，经公司 2015年度股东大会审议通过，公司 2015年度利润分配以昆药集

团 2015 年 12 月 31 日总股本 394,344,310 股为基数，在派发现金红利的同时，以资本公积金

向全体股东每 10 股转增 10 股，合计转增股本 394,344,310 股，新增无限售流通股份于 2016

年 5月 10日上市。

   2012年 9月 11日，公司六届三十五次董事会审议通过《昆明制药集团股份有限公司限制性

股票激励计划（2013-2015）》。2012年 12月 31日，公司七届三次董事会审议通过《昆明制药

集团股份有限公司限制性股票激励计划（2013-2015）修改稿》。2013年 1月 22日，公司 2013

年第一次临时股东大会审议通过《昆明制药集团股份有限公司限制性股票激励计划（2013-2015）

修改稿》，并获得中国证监会无异议函。2016年公司完成了第三个授予年度的股权激励所涉限制

性股票授予以及 2015年授予股份的解锁。

（1）股份授予：2016年 5月 13日，公司八届十四次董事会审议通过《关于限制性股票激励

计划（2013-2015）第三个授予年度实施的议案》和《公司股份回购的议案》；2016年 6月 20日，